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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Tématem první teoretické

části je historie módních salonů Hany Podolské a Oldřicha Rosenbauma. Také jsem zde

zahrnula stručný popis módy konce 19. a počátku 20. století. Teoretická část je bohatá na

obrazovou přílohu, neboť je to jediný způsob, jak prezentovat a vysvětlit tvorbu dvou

módních ikon slavných modelových domů.

Téma praktické části se nazývá design kolekce obuvi inspirovaný oděvními modely

firmy Leeda. Tato část obsahuje popis nových módních trendů pro nadcházející sezónu

jaro/léto 2011 a samozřejmě vývoj tvorby mé kolekce od počátečních skic aţ po vyrobené

modely obuvi.

ABSTRACT

This diploma thesis is divided into two parts. The first, theoretical, part focuses at

the history of Hana Podolska’s and Oldřich Rosenbaum’s fashion houses. A brief descrip-

tion of the close of 19th and the beginning of 20th centuries’ fashion is also included. The

theoretical part contains many images to present and illustrate of the two icons of the popu-

lar fashion houses.

The topic of the practical part is design of shoe collection inspired by Leeda’s clo-

thing. This part contains the description of the new fashion trends for spring/summer 2011

and the development of the collection from the initial sketches to the produced shoe mo-

dels.

Za odborné vedení, cenné rady a připomínky děkuji vedoucí praktické práce MgA.

Janě Buch. Dále firmě Leeda, na jejichţ koncept jsem mohla navázat. V neposlední řadě

bych chtěla mnohokrát poděkovat modeláři firmy Upman panu Miroslavovi Jančaříkovi za

jeho ochotu, pomoc, praktické rady a zkušenosti a spoustu svého času. Byl mi velice ná-

pomocný při konstrukci šablon, poskytnutí materiálu a komponentů, zajištění výroby mo-

delů a jejich finální úpravy. Rovněţ tak paní šičce, Ludmile Měchurové, za trpělivost

a osobní čas strávený nad šitím mých modelů.

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a pouţila pouze literaturu

a odkazy uvedené v seznamu, který je obsaţen na konci této diplomové práce.
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ÚVOD

„Móda je stará jako Evin fíkový list, ale mladá jako první poupě v zahradě.“

Hans Nogly

Móda je způsob myšlení, jednání, vyjadřování se, kulturní vyspělosti, citového rozpoloţení

a zajisté by se našla dlouhá řada dalších ekvivalentů.

Pro designéry je móda seberealizací a mnohdy jediným vyjadřovacím a komunikačním

prostředkem s okolním světem.

Móda se nejvíce prosazuje v oděvním průmyslu, hned v jeho závěsu je obuvnictví. Kaţdou

sezónu se snaţíme řídit dle nejnovějších módních trendů.

Ve svém diplomovém projektu se pokusím obecně popsat základní etapy vývoje české mó-

dy v první polovině 20. století a poodhalit tak pro mě doposud nepoznané téma.

Hlavními tvůrci haute couture, tedy vysoké módy, v Čechách byly dvě módní ikony. Módní

domy Odřicha Rosenbauma a Hany Podolské v Praze. Jejich oděvní tvorbu se budu snaţit

přiblíţit spíše obrazovým materiálem, neboť je to nejjednodušší a nejpopisnější způsob.

Dále v druhé části diplomové práce budu pokračovat oděvním návrhářstvím značky Leeda,

na jejichţ koncept naváţu, navrhnu a zrealizuju celou kolekci obuvi čítající pět párů. Bude

obsahovat vycházkovou obuv prakticky na celý rok. S velkou měrou budu přihlíţet k mód-

ním trendům pro následující sezónu, kterým bude výrazná barevnost. Největší důraz budu

klást na funkčnost obuvi a takové provedení, aby byla obuv nositelná a zákazníci s ní ne-

měli ţádné problémy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÓDA Z PSYCHOLOGICKÉHO HLEDISKA

Jiţ v roce 3500 př. n. l. nařizoval čínský císař ţenám, aby se oblékaly výrazně odlišně

od muţů. Paradoxně se ale muţi strojili do oděvů, které bychom mohli povaţovat za ţen-

ské. Poslední dvě století se ale muţi vzdali „práva na módu“. Za extrémní případ povaţuji

prastarý zákon Mexických Indiánů, který trestal smrtí nositele oděvu, jenţ stíral pohlavní

rozdíly, neboť porušovali ustálené morální vztahy obou pohlaví.

Jasným vlivným aspektem na módu byla období války a míru. Válka módu ji maskulinizu-

je, zatímco mír ji feminizuje. Obecně má být pánská elegance umírněná na nejrůznější oz-

doby a nepřiměřené prvky ţenské módy. Vytříbený vkus muţe má charakterizovat kvalita

pouţité látky na oděv, nevtíravá barevnost a klidná forma střihu.

Naopak ţenský oděv naší civilizace je svým střihem, barevností i materiálem mnohem in-

dividualističtější. Móda je pro ţenu vzrušující záţitek, citová potřeba, časté myšlenkové

pochody.

Ţenská móda bývá koncipována tak, aby zdůrazňovala krásu postavy, sexualitu a zakrývala

nedostatky těla. Ţeny nemívají zpravidla zájem o minulost, co se týče odívání. Móda je

pro většinu ţen přirozená schopnost. Ţijí stále přítomností s vyhlídkami a očekáváním bu-

doucnosti. V ţenské módě se velmi často dějí podstatné změny, coţ nemůţeme tvrdit

o muţském oděvu, jeden příklad za všechny je oblek.

„Lze také říci, že mladší lidé jsou pod intenzivnějším vlivem svého šatu než starší, ženy více

než muži, vzdělaní více než nevzdělaní a jižní národové více než severní“.
1)

Oděv odhaluje

lidskou povahu a vlastnosti jak formou, tak materiálem a barvou.

Senzacechtivost, dobrodruţství, překvapivost, dráţdivost a chuť udivovat lidi novostí

a fantazií dokonale nahrává nové módě.

„Francouzský výraz pro módu – vogue – je velmi charakteristický. Znamená vlnivý pohyb.

Módní vlna zaniká tehdy, když se mění životní rytmus společnosti, když se posunou hodno-

ty, když obecné psychické podvědomí, jakýsi citový a kulturní kolektivní mysli, provokuje

další změnu“.
2)
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2 MÓDA PRVNÍ POLOVINY 20. STOLETÍ

2.1 Přelom 19. a 20. století

Styl, kterému se podařilo vtisknout svůj umělecký řád nejen v oblasti výtvarného umění,

ale i ţivotu samému se u nás říkalo secese – doslova „odtrţení“. Opravdu vznikla odtrţe-

ním od konzervatismu a historicismu. Návrat k přírodním motivům není v dějinách umění

ničím neobvyklým, avšak secese se ubírala naprosto jiným směrem, vytvářením ornamentu.

Dámský secesní oděv se prezentoval velmi elegantním a decentním dojmem. Jen samotné

materiály byly ţensky svůdné. „Těžký atlas kombinovaný s krajkami a tylem, průsvitný

mušelín, jemný batist, lesklé hedvábí, šustivý taft, hebký samet, lehký voál, měňavé moaré,

…“
3)

Co se barev týče, secesní jemná pastelová barevnost ovlivnila i barevnost šatů, nejen vý-

tvarné umění. Jak uţ jsem se zmínila, květinové vzory nepominuly ani módu. Nejen vyší-

vané stylizované květy, ale i umělé a dokonce ţivé květiny zdobily oděv. Také jej charakte-

rizovala spousta drobných knoflíčků, krajek a stuţek. I přesto se secesní oděv stále drţel

v nejvyšší míře elegance a vkusu. V této době byly velice populární koţešinové doplňky

v podobě šál, plášťů, nebo se koţešina objevovala na lemech oděvů. Moţná na tento oka-

mţik doby navázal i Oldřich Rosenbaum, který také často pouţíval koţešiny jako hlavní

zdobný prvek oděvu.

Zatímco secesní oděv stále více směřoval k jednoduchosti, klobouky, jakoţto nezbytné

módní doplňky, sledovaly pravý opak. Bylo na nich moţné se setkat s nejroztodivnějšími

objekty od květin, kokard, krajek, aţ po ptačí křídla či celé vycpané ptáky.

V souvislosti se secesí je třeba se zmínit o Charlesovi Frederickovi Worthovi (původem

angličan), muţi, který je všeobecně povaţován za prvního skutečného módního tvůrce.

„Worth zásadně ovlivnil dámské oblečení 2. pol. 19. stol., neboť pochopil jednoduchou,

ale důležitou zásadu: estetická dokonalost je neoddělitelná od precizního řemeslného pro-


[…]


klenba je vyztuţena ocelovým klenkem, dostatečně dlouhým a pevným. Na podešev jsem

místo styroporu pouţila namořenou spodkovou useň, pro takovýto typ obuvi je mnohem

vhodnější i vizuálně lépe vypadá.

Obr. 47: První zkouška lodičky Obr. 48: Druhá zkouška lodičky

Obr. 49, 50: Hotový model lodičky
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5.3.4 Polobotka

Model polobotky jsem nejdříve chtěla nazvat teniskou, ale zanedlouho jsem zjistila, ţe to

není úplně pravý název, neboť bota je určena na vycházkové chození a její vzhled je kom-

binací sportu a elegance. Moţná by se dala pojmenovat slovem lifestylová, obuv asi nejví-

ce vystihuje tento obecný pojem.

Konstrukční problémy tohoto typu obuvi tkvěly opět v bočních liniích, které se neustále

stahovaly dolů. Dále bylo třeba upravit dílec, který „půlí“ botu na přední a zadní část. Byl

umístěn příliš vepředu a zatěţoval tuto část. Problém jsem vyřešila pouze jednoduchým

posunutím více k patě. Také bylo nutné napravit nevystředěnou část špičky a řasící

se vrchní dílce v oblasti nártu. Byla jsem nucena vytvořit druhou zkoušku a zjistit, zdali

jsou úpravy dostačující. Přišla jsem na to, ţe nártová část je opticky moc krátká a potřebo-

vala by prodlouţit. V jazyku jsem udělala výřez na provléknutí tkaniček a lepšího drţení

celého nártu. Oba typy uzavřené obuvi jsou opatřeny slepými krouţky, tzn., ţe na svršku

není pouţito ţádné kování, které by rušilo celkový vzhled. Namísto tkaniček jsem do obuvi

navlékla saténovou stuţku, která plní naprosto stejnou funkci jako tkaničky.

Obr. 51: První zkouška polobotky Obr. 52: Druhá zkouška polobotky
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Obr. 53: Hotový model polobotky I.

Obr. 54: Hotový model polobotky II.

5.3.5 Kotníčková obuv

Na kotníčkovém modelu byla po první zkoušce potřeba nejvíce korekcí. Kromě posunutí

bočních linií nahoru a středního pásku více dozadu i rozdělení nejdelšího „půlkruhového“

dílce z vnitřní strany obuvi. Potýkala jsem se s tvarem patního háku, neboť se mi buď příliš

otevíral, coţ bylo neţádoucí, nebo naopak moc zavíral a tlačil by nohu nad patou. V patě je

vloţen vyšší opatek neţ u předchozích modelů, to proto, aby měla pata dostatečně velkou

oporu. U všech modelů byla napínací stélka nejdříve potaţena usní a aţ pak se na ni napí-

nal svršek. Tento postup je praktičtější z toho hlediska, ţe stélka do obuvi přesně padne.

Opět jsou pouţity slepé krouţky a klasické tkaničky vyměněny za saténové stuhy.
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 Obr. 55: První zkouška kotníkové obuvi Obr. 56: Druhá zkouška kotníkové obuvi

Obr. 57: Hotový model kotníkové obuvi I.

Obr. 58: Hotový model kotníkové obuvi II.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 44

ZÁVĚR

Zpracování diplomové práce, zejména pak teoretické části, bylo pro mě velkým přínosem.

Studování literatury o oděvnictví mě zcela jistě obohatilo, poznala jsem nová fakta a rozší-

řila si zorné pole.

Přesvědčila jsem se o tom, ţe je důleţité znát souvislosti, minimálně z toho důvodu,

ţe v historii člověk najde spoustu vyuţitelných informací pro současnost a mnoho inspira-

ce.

Snaţila jsem se jednoduše a ve zkratce shrnout českou módu první poloviny 20. století.

Období jsem si rozvrhla na jednotlivá desetiletí a vyzdvihla vţdy pár nejpodstatnějších

informací. Nebylo to úplně tak jednoduché, jak se mi na první pohled zdálo, neboť literatu-

ra popisuje toto téma tak obšírně, ţe není těţké se v něm ztratit. Doufám, ţe se mi podařilo

vybrat pouze to nejdůleţitější, čím bylo dané období nejcharakterističtější.

Při shromaţďování materiálů a informací o módních salonech Oldřicha Rosenbauma a Ha-

ny Podolské, mě začalo mrzet, ţe jsem doposud ţádný z modelů neviděla „naţivo“. Řeme-

slné zpracování oděvů a duch, kterým dnes k divákům promlouvají, musí být něco naprosto

úţasného a nepopsatelného.

Troufala bych si říct, ţe nevědomě navázaly na tuto starou tradici i mladé módní návrhářky

oděvní značky Leeda. Leeda vytváří exkluzivní a dokonale propracované oděvy, které pů-

sobí velmi mladistvě, mají své osobní kouzlo a styl.

Zrealizovaná kolekce obuvi, jdoucí ruku v ruce s konceptem Leedy, by se dala rovněţ cha-

rakterizovat podobnými slovy. Avšak kromě stylu a celkového designu jsem musela brát

ohled na to, aby byla obuv natolik funkční, ţe se v ní dá chodit. V obuvnictví jsou tyto po-

ţadavky mnohem náročnější, neţ v oděvu.

Celkově si myslím, ţe výsledné modely jsou v rámci moţností propracovány do detailů

a zapadají do celkové koncepce tak, jak jsem si představovala a doufala.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: Původní návrhy kolekce

P II: Realizované návrhy

P III: Pánská verze kolekce

PŘÍLOHA P I: PŮVODNÍ NÁVRHY KOLEKCE

PŘÍLOHA P II: REALIZOVANÉ NÁVRHY
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PŘÍLOHA P III: PÁNSKÁ VERZE KOLEKCE
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