**Hodnocení vedoucího diplomové práce\***
**Hodnocení vedoucího bakalářské práce\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> BcA. Lenka Čejková
<b>Studijní program</b> N8206 Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimédia a design- Design obuvi
<b>Forma studia</b> Akad. rok 2009/ 2010
<b>Název práce</b> Design kolekce obuvi inspirované oděvními modely f.Leeda
<b>Vedoucí práce</b> MgA. Jana Buch

**Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování**

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti x
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) x x

**Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu**

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce x
Samostatnost při zpracování x
Metodologická kvalita postupu x
Úroveň teoretické části x
Práce s literaturou (citace) x
Úroveň analytické části x
Adekvátnost použitých metod x
Úroveň návrhu řešení (realizace) x
Jazyková úroveň práce x
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
Přehled literatury (rozsah, kvalita) x
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

## Připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka Lenka Čejková si zvolila téma, které se zdá být velmi snadné. Opak je pravdou. Nebylo úplně snadné najít společnou řeč a výtvarný názor s návrhářky Leedy. Rozlišné estetické i technologické zázemí dávalo vzniknout drobným nedorozuměním, které bylo třeba vyladit. Studentka se nebála čelit problémům a vše se ctí profesionálně řešit. Sama byla jistě překvapena obtížností tvorby této kolekce, ale bylo krásné sledovat její osobní i profesionální růst.

Teoretická část je velmi čtivá, přínosně a stručně mapuje historii salónů Podolská Rosenbau. Praktická část – kolekce obuvi je ucelená, dotažená do detailu. Jistě se zde vyskytují drobné vady, ale i ty jsou důležitou součástí nabytí vědomostí z oboru.

Doufám, že studentka zůstane v oboru a v budoucnu budeme mít možnost setkat se s její prací.

Návrh klasifikace .....A.- výborně.....

V(e) Zlíně dne 27.5. 2010

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte